
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e 
norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 

 
 

  
COPIA 

 
SETTORE P.I., CULTURA, SERV. SOCIALI, CONTENZIOSO 

 
 

SERVIZIO: PUBBLICA ISTRUZIONE - SPORT - SPETTACOLO - SERVIZI SOCIALI 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SETTORE 
 
 

 
 
REGISTRO GENERALE  1769 del 02-12-2025 
 
 
 
  
OGGETTO: Approvazione avviso pubblico finalizzato a raccogliere manifestazioni di interesse da parte di 

Enti del Terzo Settore disponibili a collaborare volontariamente e gratuitamente con 
l'Amministrazione comunale per la cura, la custodia, la pulizia, il controllo e il presidio informale 
dello spazio sportivo e ricreativo posto nel cortile interno del plesso scolastico "G. Pascoli". -  

 
  

COMUNE DI SAN GIORGIO IONICO
Provincia di Taranto



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e 
norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 

Premesso che: 
 con deliberazione di Giunta Comunale n. 151 del 19.12.2023 si approvava il progetto per la creazione di 

uno spazio a carattere aggregativo, sportivo e ricreativo nel cortile di proprietà comunale prospicente via 
Umberto Giordano, i cui lavori sono stati ultimati in data 16.05.2025; 

 lo spazio di cui trattasi è allestito all’interno del cortile annesso alla scuola secondaria di primo grado  “G. 
Pascoli” di circa 950,00 mq, è accessibile sia direttamente dall’interno del plesso scolastico, sia dall’esterno 
per mezzo del cancello pedonale posto su via Giordano, con apposita rampa che garantisce l’accessibilità 
anche per persone con disabilità, ed è dotato di: 
 un campo multifunzionale per il gioco del calcetto, della pallamano e della pallavolo con 

pavimentazione in erba sintetica e una recinzione in rete elettrosaldata; 
 un’area da dedicare all’allenamento per il gioco della pallacanestro con disegno delle linee da gioco 

su pavimentazione in mattoni di cemento; 
 impianto elettrico di illuminazione con proiettori a LED per esterni; 
 area destinata ad attività libere e gioco informale; 
 attrezzature sportive fisse: 2 porte da calcio, 2 canestri, 2 panchine per giocatoti; 
 attrezzature sportive amovibili 1 rete da pallavolo, materassini di protezione dei pali dei canestri; 
 arredi esterni, ovvero: 

- n. 1 fontana inclusiva in acciaio verniciato con doppio rubinetto a pulsante e tamponamenti 
(fronte e retro) in acciaio inox; 

- n. 2 panche con schienale, in acciaio verniciato.; 
- n. 3 sedute modulari a tre livelli in acciaio verniciato; 

  l’area non è dotata di pertinenze ulteriori quali spogliatoi e servizi igienici in quanto collegata tramite 
scala esterna alla palestra scolastica dotata dei servizi pertinenziali necessari all’utenza scolastica; 

 con nota prot. n. 19672 del 14/11/205 il Funzionario responsabile del Settore LL.PP. ha attestato che lo 
spazio aggregativo attrezzato, come innanzi descritto, è fruibile per la scuola e per l’intera comunità in 
orari extrascolastici, nel rispetto dei principi di sicurezza, inclusività e sostenibilità ambientale, 
evidenziando che lo spazio non è predisposto per ospitare eventi, pertanto qualora si intenda organizzare 
manifestazioni sarà necessario adottare specifici accorgimenti per la sicurezza proporzionati al numero 
previsto di fruitori/partecipanti;  

 
Considerato che: 
 lo spazio aperto rappresenta una risorsa didattica e aggregativa, accessibile, funzionale ed idonea ad 

ospitare attività educative, sportive e ricreative in quanto consente: 
 lo svolgimento di attività motorie e di educazione fisica all’aperto; 
 la promozione di momenti di socializzazione e inclusione tra studenti di diverse fasce d’età; 
 l’utilizzo, in orari extrascolastici, da parte della comunità; 

 l’Amministrazione Comunale intende garantire alla cittadinanza la più ampia possibilità di utilizzo di tale 
spazio al fine di promuovere la pratica sportiva libera e l’aggregazione sociale, evitando forme di gestione 
esclusiva o di utilizzo/concessione ad ASD per intere stagioni o mesi che non lascerebbero spazio e libertà 
a chiunque ne volesse usufruire; 

 è tuttavia necessario individuare un soggetto che assicuri la regolare apertura e chiusura dei due campi 
multifunzionali nonché la custodia, la vigilanza e la pulizia delle strutture, al fine di mantenerle in buone 
condizioni e garantirne un utilizzo ordinato e sicuro; 
 

Dato atto che: 
 con deliberazione della Giunta Comunale n. 154 del 21.11.2025, immediatamente esecutiva, è stata 

manifestata la volontà dell’Ente di accogliere - ai sensi degli artt. 55 e seguenti del D.Lgs. 117/2017 (Codice 
del Terzo Settore) che prevedono la possibilità per le pubbliche amministrazioni di attivare forme di co-



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e 
norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

progettazione e collaborazione con Enti del Terzo Settore iscritti nel Registro Unico Nazionale del Terzo 
Settore (RUNTS) al fine di perseguire finalità di interesse generale – l’istanza prot. n. 0013888/2025 con cui 
l’Associazione Oratori e Circoli ANSPI APS – ETS San Giuseppe dal Cuore Castissimo, con sede in San 
Giorgio Ionico alla via XXI Aprile n. 2 (iscritta al RUNTS al n. 27315), operante sul territorio comunale e già 
attiva in ambito sportivo e sociale, offriva la  propria disponibilità a collaborare gratuitamente con 
l’Amministrazione comunale, grazie all’apporto dei propri volontari, nelle attività di custodia, pulizia, 
controllo, apertura e chiusura dell’area, al fine di garantire sicurezza, decoro e corretta fruizione degli 
spazi da parte della cittadinanza contribuendo altresì alla prevenzione di comportamenti impropri e di 
possibili atti vandalici; 

 con lo stesso atto di indirizzo è stato incaricato il Funzionario responsabile dell’Ufficio sport di indire 
apposita manifestazione di interesse volta a garantire la massima partecipazione degli Enti del Terzo 
Settore che volessero collaborare con l’Amministrazione comunale per la medesima finalità di rendere 
immediatamente fruibili gli spazi e prevenire il rischio di atti vandalici o danneggiamenti che potrebbero 
verificarsi qualora i campi rimanessero incustoditi e non utilizzati; 

 nel contempo, è stata demandata allo stesso Responsabile la sottoscrizione della convenzione 
disciplinante i rapporti tra le parti nel rispetto delle seguenti direttive: 
 la convenzione scadrà il 31/12/2026, con riserva dell’Ente di procedere ad una proroga della stessa fino 

al 31/12/2027 fermo restando che, qualora a seguito della procedura ad evidenza pubblica per 
l’individuazione di Enti del Terzo Settore interessati alla medesima collaborazione dovessero pervenire 
manifestazioni di interesse, si procederà a rivederne i termini e le condizioni; 

 l’uso dello spazio in oggetto deve essere gratuito e aperto a tutti, senza alcuna possibilità di riservare 
e prenotare in anticipo giorni e orari di utilizzo;  
 

Ritenuto per quanto sopra dover procedere alla pubblicazione di apposito Avviso finalizzato a raccogliere 
manifestazioni di interesse da parte di Enti del Terzo Settore, ai sensi degli artt.  55 e segg. del D.Lgs. n. 
117/2017 cd. Codice del Terzo Settore, disponibili a collaborare volontariamente con l’Amministrazione 
comunale per la cura, la custodia, la pulizia, il controllo e il presidio informale dello spazio sportivo e ricreativo 
sito nel cortile comunale prospiciente via Umberto Giordano, annesso alla Scuola Secondaria di Primo Grado 
“G. Pascoli” fermo restando che  l’uso dello spazio deve essere gratuito e aperto a tutti, senza alcuna 
possibilità di riservare e prenotare in anticipo giorni e orari di utilizzo in quanto deve restare libero e a 
disposizione in qualunque momento di chiunque volesse usufruirne;  
 
Visto lo schema dell’Avviso pubblico ed i relativi allegati, acclusi alla presente per farne parte integrante e 
sostanziale, e ritenuto dover procedere alla relativa approvazione, dando atto che, divenuta esecutiva la 
presente determinazione, si procederà tempestivamente alla pubblicazione all’Albo pretorio e sul Sito 
istituzionale dell’Ente – Sezione Amministrazione trasparente; 
 
Dato atto che con il presente provvedimento non rinvengono impegni di spesa a carico del bilancio comunale; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., recante il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali; 
 
Dato atto, altresì, che Responsabile del procedimento del presente provvedimento è l’istruttore Sabina Lenti, 
cui sono stati, altresì, attribuiti i compiti e le specifiche responsabilità di cui all’art. 28 CCDI con determinazione 
reg. gen. n. 193/2025;    
 
Propone l’adozione della seguente 
 

DETERMINA 
 

Per le considerazioni di cui alle premesse e che qui si intendono integralmente riportate: 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e 
norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 
1. di indire apposito Avviso pubblico finalizzato a raccogliere manifestazioni di interesse da parte di Enti del 

Terzo Settore, ai sensi degli artt. 55 e segg. del D.Lgs. n. 117/2017 cd. Codice del Terzo Settore,  disponibili a 
collaborare volontariamente con l’Amministrazione comunale per la cura, la custodia, la pulizia, il controllo 
e il presidio informale dello spazio sportivo e ricreativo sito nel cortile comunale prospiciente via Umberto 
Giordano, annesso alla Scuola Secondaria di Primo Grado “G. Pascoli”, fermo restando che l’uso dello spazio 
deve essere gratuito e aperto a tutti, senza alcuna possibilità di riservare e prenotare in anticipo giorni e 
orari di utilizzo in quanto deve restare libero e a disposizione in qualunque momento di chiunque volesse 
usufruirne; 
 

2. di procedere all’approvazione dello schema dell’Avviso pubblico e dei relativi allegati che si accludono alla 
presente per farne parte integrante e sostanziale, dando atto che, divenuta esecutiva la presente 
determinazione, si procederà tempestivamente alla pubblicazione all’Albo pretorio, sul Sito istituzionale 
dell’Ente – Sezione Amministrazione; 

 
3. di dare atto che dal presente provvedimento non rinvengono rinvengono impegni di spesa a carico del 

bilancio comunale; 
 
 
La sottoscritta attesta: 

 di non versare in ipotesi di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, proprio dei soggetti indicati 
dall’art. 7 del D.P.R. 62/2013; 

 che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa di legge e dei principi di 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 
n.267/2000 e s.m.i., e del Regolamento comunale n. 6/2013 in materia di controlli interni;   

 lo schema del provvedimento predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Responsabile 
del servizio è conforme alle risultanze istruttorie; 

 il presente atto sarà oggetto degli adempimenti previsti in materia di trasparenza e anticorruzione, di 
cui rispettivamente al D. Lgs. n. 33/2013 e alla legge n. 190/2012; 

 
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 
In forza del decreto sindacale n. 3/2025, di attribuzione alla scrivente dell’incarico di E.Q. del Settore Servizi 
sociali - Istruzione – Sport, Cultura e Spettacolo – Contenzioso, Ricerca, Consulenza e Ufficio del Giudice di 
pace;   
 
Visto, per competenza, l'art. 107 del TUEL approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Letta la proposta formulata dal Responsabile del procedimento; 
 
Ritenuto di condividerla per le motivazioni ivi riportate; 
 
Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, né di 
situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento integrativo. 
 

ADOTTA IL PROVVEDIMENTO PROPOSTO 
 
 
 
 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e 
norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 
Il Responsabile del Procedimento Il  Responsabile del Settore 

 SABINA LENTI Dott.ssa Patrizia Palma 
 
  



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e 
norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 
 
 

  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124, 1° comma, del D. lg. 18/08/2000, n° 267) 
 
 
La presente determinazione è stata pubblicata all’albo Pretorio in data 02-12-2025 e vi rimarrà 
in pubblicazione per quindici giorni consecutivi. 
 
 
San Giorgio Jonico, lì 02-12-2025 L’Addetto  

  Lucia Pichierri 
 

 
Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
San Giorgio Jonico, lì ____________________ Il Funzionario  

  
 


